*) Const. Omnem. §. 1. Et antea quidem, quemadmodum et vestra seit prudentia, ex tanta legum multitudine, quæ in librorum quidem duó millia, versusum autem tricies centena extendebatur, nihil aliud, nisi sextantummodo libros, et ipsos confusos et iura utilia in se perraro habentes, a voce magistra studiosi accipiebant, ceteris iam desuetis, iam omnibus inviis. In bis autem sex libris Gaii nostri Institutiones et libri singulares quatuor, primus de illa vetere re uxoria, secundus de tutelis, et tertius nec non quartus de testamentis et legatis connumerabatur; quos nec totos per consequentias accipiebant, sed multas partes eorum quasi supervacuas præteribant. Et *primi an ni* hoc opus legentibus tradebatur non secundum Edicti perpetui ordinationem, sed passim et quasi per saturam collectum, et utile cum inutilibus mixtum, maxima parte inutilibus deputata. In *secundo autem anno* præpostera ordinatione habita, prima pars legum iis tradebatur, quibusdam certis titulis ab ea exceptis; quum erat enorme post Institutiones aliud legere, quam quod in legibus et primum positum est, et istam nuncupationem meruerit. Post eorum vero lectionem, neque illám continuam, sed particularem et ex magna parte inutilem constitutam, tituli alii iis tradebantur tarn ex illa parte legum, quæ de iudiciis nuncupatur, et ipsi non continuam, sed raram utilium recitationem præbentibus, quasi cetera toto volumine inutili constituto, quam ex illa, quæ de rebus appellatur, septem libris semotis et in his multis partibus legentibus inviis, utpote non idoneis

4. A negyed évek tanári előadás nélkül, csupán magokban olvasták, betanulták és felmondogatták Paulus Eesponsorum Libri című művét (Pauliana responsa per semet ipsos recitabant), de ezt a művet se tanulmányozták egész kiterjedésében, hanem az akkori általános rossz szokás szerint, következetlen kihagyásokkal.

A feljegyzésekből látható, hogy főképp négy remekjogász foglalkodtatta a tanulókat: az első éveket Gaius; a második éveket Ulpianus; a harmad éveket Papinianus; a negyed éveket Paulus.

5. Az ötödik év foglalkozása is tisztán magántanulmányokban állott, hihetőleg a Codex Theodosianus megértése volt a cél, melyre törekedtek, de az ellenőrzést nem az iskola, hanem az élet gyakorolta.

Az öt évi tanfolyam szellemi tápláléka igen kivonatos volt. A tanuló a ius és lex nagy készletéből alig tanult hatvanezer sort, tehát körülbelül egy harmadrészt annak, a mi a Digestákba került, holott a többi rész ismeretlenül maradt, legfőlegb egy-egy ritka eset alkalmából lapoztak imitt-amott a bírák, és a tanárok, hogy még is valamivel többet tudjanak, mint tanítványaik, mint ezt gúnyosan mondja Justinianus.*)

neque aptissimis ad eruditionem constitutis. In *teitio autem anno* quod ex utroque volumine, id est de rebus vel de iudiciis, in secundo anno non erat traditum, accipiebant secundum vicissitudinem utriusque voluminis, et ad sublimissimum Papinianum eiusque Responsa iter iis aperiebatur. Et ex praedicta Responsorum consummatione, quae decimo et nono libro concludebatur, octo tantummodo libros accipiebant; nec eorum totum corpus iis tradebatur, sed pauca ex multis, et brevissima ex amplissimis, ut adhaec sitientes ab iis recederent.

*) Const. Omnem. His igitur solis a professoribus traditis, Pauliana Responsa per semetipsos recitabant, neque lisee in solidum, sed per imperfectum et iam quodammodo male consuetum inconsequentiae cursum. Et hic erat in quartum annum omnis antiquae prudentiae finis, ut, (si) quis ea, quas recitabant, enumerare mallet, computatione habita inveniret, ex tanta immensa legum multitudine vix versus sexaginta millia eos suae notitiae perlegere, omnibus aliis de iure et incognitis constitutis, et tunc tantummodo ex aliqua minima parte recitandis, quoties vel iudiciorum usus hoc fieri coegerit, vel ipsi magistri legum aliquid ex his perlegere festinabatis, ut sit vobis aliquid amplius discipulorum peritia. Et haec quidem fuerant antiquae eruditionis monumenta, secundum quod et vestro testimonio confirmatur.

Az ötödik század második fele óta, úgy mint az előtt is, az volt a gyakorlat, hogy a jogtanuló a tanárok egyikéhez vagy másikához csatlakozott, és ettől tanulta az összes tananyagot. E szerint tehát a tanárok közt nem volt meg a szakrendszer, hanem mindenik tanár minden jogi tárgyat tanított a hallgatójának, és ezt az egész tanfolyamon át vezette s a feladatnak minden részét tanította neki. A tanulói előmenetelt és szorgalmat nem az iskola, hanem a tanár maga igazolta. Erre mutat Leo rendelete (400), mely szerint az ügyvédek közé felavatandó jelöltek igazolni tartoztak jogi képzettségüket, kiki saját tanárának jegyzőkönyvbe veendő és esküvel erősítendő tanuságtételével.¹⁾ Ily értelemben szól Stephanus a maga tanáráról.²⁾ A fentebbiek szerint nem volt a tanárok közt munkafelosztás, hanem mindenki vállalkozott az egész oktatási anyag tanítására. Ellenben a tanulók számára biztosítva volt a választási szabadság, mely szerint kiki csatlakozhatott az egyik vagy másik rendes tanárhoz.

II. Justinianus rendelkezése.

Az öt évi tanfolyamnak munkaprogrammját Justinianus a maga három művére való tekintettel állapította meg, a jogtanárokhoz intézett Omnem reipublicae kezdetű rendeletében,³⁾ mely az akkori nyolcz jogtanárnak és az azután kinevezendőknak tudtára adta, *melyik* évfolyambeliek számára *mit* adjanak elő (quid et in quibus temporibus tradi necessarium studiosis credimus).